
 

А дм и ни с тр а ци я  го ро дс ко го  ок ру га   

го р о д  Нов ов о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от 06.04.2015              № 517 

г. Нововоронеж 

 

 
Об утверждении положения о 
порядке выявления, учета, 
перемещения, хранения и 
утилизации брошенных 
(бесхозяйных) транспортных 
средств на территории городского 
округа город Нововоронеж 
 

В целях повышения безопасности дорожного движения, повышения качества 

работ по благоустройству территории городского округа город Нововоронеж, в 

соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

целях реализации Правил благоустройства территории городского округа город 

Нововоронеж, утвержденных решением Нововоронежской городской Думы от 

26.04.2012 № 243, руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город 

Нововоронеж,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке выявления, учета, перемещения, 

хранения и утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на 

территории городского округа город Нововоронеж (далее - Положение) согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Определить отдел управления и развития городского хозяйства и 

тарифной политики администрации городского округа город Нововоронеж 

уполномоченным органом по организации и координации работ по выявлению, 

учету, перемещению, хранению и утилизации брошенных (бесхозяйных) 

транспортных средств в соответствии с Положением, утвержденным настоящим 

постановлением. 

3. Отделу управления и развития городского хозяйства и тарифной политики 

в 10-дневный срок с момента подписания настоящего постановления представить 

предложения по численному и персональному составу комиссии, создаваемой в 

целях реализации Положения, утвержденного настоящим постановлением. 

consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE14CB1C580E48800D9A557ED5BF86044607A01V2z6H
consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE14CB1C580E48800DAAE57E55BF86044607A01V2z6H
consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE042A4C580E48803DCA950EE5BF86044607A01V2z6H
consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE042A4C580E48803DDAB55ED5BF86044607A0126B703568DE235789E74BAVBzDH
consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE042A4C580E48803DDAB55ED5BF86044607A0126B703568DE235789E74BAVBzDH
consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE042A4C580E48803DDAB55ED5BF86044607A0126B703568DE235789E74BAVBzDH


4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж». 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов 

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Нововоронеж 

Волошина Ю.Г. 

 

 

 

Глава администрации            С.А. Честикин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж 

от 06.04.2015 № 517 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ, УЧЕТА, ПЕРЕМЕЩЕНИЯ, ХРАНЕНИЯ И 

УТИЛИЗАЦИИ БРОШЕННЫХ (БЕСХОЗЯЙНЫХ) ТРАНСПОРТНЫХ 

СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

1. Общие положения 

 

1. Положение о порядке выявления, учета, перемещения, хранения и 

утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории 

городского округа город Нововоронеж (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства 

территории городского округа город Нововоронеж, утвержденными решением 

Нововоронежской городской Думы от 26.04.2012 № 243, Уставом городского 

округа город Нововоронеж, в целях недопущения складирования на территории 

городского округа город Нововоронеж (далее также – городской округ) брошенных 

(бесхозяйных) транспортных средств, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности, предупреждения терроризма. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок выявления, учета, 

перемещения и хранения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на 

территории городского округа город Нововоронеж. 

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

брошенные транспортные средства – следующие транспортные средства, 

создающие помехи в организации благоустройства территории городского округа 

город Нововоронеж: разукомплектованные транспортные средства, транспортные 

средства, от которых собственник в установленном порядке отказался, 

транспортные средства, не имеющие собственника; 

бесхозяйное транспортное средство – транспортное средство, не имеющее 

собственника или собственник которого неизвестен либо от права собственности 

на которое собственник отказался. 

1.4. Выявлению, учету, перемещению, временному хранению и утилизации 

в соответствии с настоящим Положением подлежат транспортные средства, 

находящиеся на территории городского округа город Нововоронеж в местах 

общественного пользования, в отношении которых установлено или имеются 

достаточные основания предполагать, что они брошены владельцами и (или) не 

имеют собственников, или от которых собственник отказался, в том числе 

создающие угрозу антитеррористической защищенности. 

1.5. Организация работы по реализации установленных настоящим 

Положением процедур выявления, учета, перемещения, временного хранения и 

утилизации брошенного (бесхозяйного) автотранспорта, осуществляется 

администрацией городского округа город Нововоронеж (далее – Администрация 

consultantplus://offline/ref=264DDE1DA1123FB23671FF7817E2895A2845F24CF5D74F70729F8111B6MDOEG
consultantplus://offline/ref=C3C8667E6FFB096258AEDDF6E91C2ED719A63C55119B168A3A22BF22DE53HAH
consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE042A4C580E48803DCA950EE5BF86044607A01V2z6H


городского округа). 

1.6. Отдел управления и развития городского хозяйства и тарифной 

политики администрации городского округа город Нововоронеж является 

уполномоченным органом по организации и координации работ по выявлению, 

учету, хранению, перемещению и утилизации брошенных и иных бесхозяйных 

транспортных средств в соответствии с Положением. 

 

2. Выявление и учет брошенных (бесхозяйных) транспортных средств 

 

2.1. Выявлению и учету подлежат транспортные средства, расположенные 

на городских дорогах, коммуникациях, газонах, детских площадках, проездах, в 

непосредственной близости от жилых домов, контейнерных площадок, в иных 

местах на территории городского округа город Нововоронеж, имеющие признаки 

брошенных (бесхозяйных), в том числе любой из нижеперечисленных: 

- находящиеся в аварийном (разукомплектованном) состоянии, включая 

сгоревшие; 

- создающие помехи дорожному движению, работе уборочной техники, 

проезду спецтранспорта к подъездам жилых домов, мусороуборочных машин к 

контейнерным площадкам и т.п.; 

- загромождающие проезды, дворовые территории; 

- являющиеся очагом свалки мусора; 

- имеющие признаки потенциальной террористической угрозы; 

- длительное время находящиеся в неподвижном состоянии. 

2.2. Брошенное (бесхозяйное) транспортное средство может быть выявлено 

(обнаружено) Администрацией городского округа самостоятельно, а также на 

основании сведений, поступивших: 

из органов государственной власти, органов местного самоуправления; 

из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

из иных источников, включая обращения граждан, индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц. 

2.3. В течение 3 рабочих дней со дня поступления сведений, указанных в 

пункте 2.2 Положения, Администрация городского округа обеспечивает 

комиссионное обследование полагаемого брошенным транспортного средства с 

составлением акта осмотра транспортного средства (далее – Акт осмотра) по 

форме, установленной приложением № 1 к Положению, схемы местоположения 

транспортного средства, а также фотофиксацией транспортного средства. 

2.4. Для осуществления комиссионного обследования транспортного 

средства Администрацией городского округа создается Комиссия по обследованию 

брошенных (бесхозяйных) транспортных средств (далее - Комиссия). Состав 

Комиссии и порядок ее работы утверждается постановлением Администрации 

городского округа.  

2.5. Непосредственно при выявлении брошенного (бесхозяйного) 

транспортного средства в Акте осмотра указываются: 

дата и время составления Акта осмотра; 

сведения о местоположении транспортного средства; 

сведения о транспортном средстве (марка, модель, цвет, государственный 

регистрационный знак (при наличии)); 

consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE042A4C580E48803DDAB55ED5BF86044607A0126B703568DE235789E74BAVBzDH
consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE81863F186B03831A4CCE137C44D8513BD35D8FB5A594355968DC81D72CC465B091B2JFi6N
consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE81863F186B03831A4CCE137C44D8513BD35D8FB5A594355968DC81D72CC465B091B2JFi6N


признаки отнесения транспортного средства к бесхозяйному, в том числе 

брошенному; 

сведения о наличии видимых повреждений транспортного средства; 

сведения о техническом состоянии транспортного средства и его 

комплектности (колеса, колпаки колес, антенна, зеркала, фары, щетки 

стеклоочистителя, пробка бензобака, аудио- и видеоаппаратура и иные вещи в 

салоне), определяемых визуально; 

идентификационные данные (при наличии и возможности доступа): VIN, 

номера кузова, шасси (рамы), двигателя, количество государственных 

регистрационных знаков; 

сведения о членах комиссии, участвующих при проведении осмотра и 

составлении акта (инициалы, фамилия), их подписи. 

2.5.1. В разделе «Дополнительные сведения» Акта осмотра по мере 

поступления указываются сведения: об учете транспортного средства в органах 

ГИБДД, о собственнике (владельце) транспортного средства, информация о 

направлении уведомления, размещении информации в соответствии с пунктами 

2.6.1, 2.6.2 Положения и отметка о результатах уведомления, размещения 

информации, перечень документов, фотоматериалов, прилагаемых к акту, а также 

сведения о лице, внесшем дополнительные сведения (должность, инициалы, 

фамилия), его подпись. 

2.5.2. К Акту осмотра прилагаются: 

- схема местоположения транспортного средства; 

- документы, содержащие сведения, указанные в пункте 2.5 Положения (при 

наличии); 

- копии запросов, направленных в ходе проведения мероприятий, 

предусмотренных пунктом 2.6 Положения; 

- документы, полученные в ходе проведения мероприятий, предусмотренных 

пунктом 2.6 Положения; 

- копия уведомления (с документом, подтверждающим его получение 

собственником), предусмотренного пунктом 2.6.1 Положения, либо доказательство 

размещения уведомления в соответствии с пунктом 2.6.2 Положения; 

- фотоматериалы.  

2.6. В течение 10 рабочих дней со дня составления Акта осмотра 

Администрацией городского округа принимаются меры к установлению 

собственника (владельца) транспортного средства, места регистрации 

транспортного средства и проживания (регистрации) собственника (владельца) 

транспортного средства, включая направление запросов в органы внутренних дел, 

иные органы и организации. К запросу об установлении собственника (владельца) 

транспортного средства прикладывается копия Акта обследования. 

2.6.1. В случае установления собственника (владельца) брошенного 

(бесхозяйного) транспортного средства Администрацией городского округа в 

течение 3 рабочих дней со дня установления собственника (владельца) 

обеспечивается направление по последнему известному адресу проживания 

(регистрации) собственника (владельца) транспортного средства уведомления по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению о необходимости 

своими силами и за свой счет эвакуировать (утилизировать) транспортное средство 

в случае прекращения его эксплуатации либо переместить транспортное средство в 

место, предназначенное для хранения транспортных средств. 

consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE81863F186B03831A4CCE137C44D8513BD35D8FB5A594355968DC81D72CC465B091B2JFi6N
consultantplus://offline/ref=03676F574E5CE873ED587AF1A63F0079E8EAF5CC4251BE27260494C2C9F3253C80C91C3E4746593FBF86EBm6E8O
consultantplus://offline/ref=03676F574E5CE873ED587AF1A63F0079E8EAF5CC4251BE27260494C2C9F3253C80C91C3E4746593FBF86EAm6E8O
consultantplus://offline/ref=03676F574E5CE873ED587AF1A63F0079E8EAF5CC4251BE27260494C2C9F3253C80C91C3E4746593FBF86E1m6E9O


В уведомлении собственник (владелец) транспортного средства 

предупреждается о том, что в случае невыполнения вышеуказанных действий в 

течение 5 (пяти) календарных дней со дня получения уведомления, транспортное 

средство будет в принудительном порядке перемещено на специализированную 

стоянку. 

2.6.2.  В случае отсутствия возможности установить собственника 

(владельца) на транспортное средство прикрепляется уведомление с предложением 

собственнику (владельцу) транспортного средства в пятидневный срок принять 

меры, предусмотренные пунктом 2.6.1 Положения и предупреждением о 

возможном перемещении транспортного средства на специализированную стоянку 

по истечении 5 (пяти) календарных дней со дня вынесения данного 

предупреждения. 

В уведомлении указываются местонахождение и контактный телефон 

Администрации городского округа, требование о добровольном перемещении 

транспортного средства в места, предусмотренные для хранения, а также 

местонахождение специализированной стоянки, на которую будет перемещено 

транспортное средство на временное хранение. 

2.7. В случае если установленный срок на устранение нарушения истек либо 

имеется информация об отказе собственника (владельца) транспортного средства 

от выполнения предупреждения, а также при наличии документального 

подтверждения организации почтовой связи о невручении (невозможности 

вручения, в том числе в связи с отсутствием адресата) письменного уведомления, 

Комиссией принимается решение о перемещении транспортного средства на 

временное хранение на специализированную стоянку. 

2.8. Уполномоченным органом организуется ведение журнала учета 

транспортных средств, имеющих признаки брошенных (бесхозяйных), по форме 

согласно приложению № 4 к настоящему Положению, в который вносятся 

следующие сведения:  

дата принятия Администрацией городского округа транспортного средства 

на учет; 

марка (модель), тип транспортного средства; 

государственный регистрационный знак (при наличии); 

дата и номер Акта осмотра; 

дата направления собственнику (владельцу) транспортного средства 

уведомления в соответствии с пунктом 2.6.1 Положения либо дата размещения 

уведомления в соответствии с пунктом 2.6.2 Положения; 

информация о собственнике (владельце) транспортного средства (в случае 

установления);  

дата перемещения транспортного средства на специализированную стоянку с 

указанием ее местоположения; 

дата возврата транспортного средства собственнику (владельцу) (в случае 

возврата транспортного средства собственнику (владельцу)); 

дата вступления в силу решения суда о признании транспортного средства 

бесхозяйным; 

дата утилизации транспортного средства. 

 

 



3. Перемещение и хранение брошенных (бесхозяйных) транспортных  

средств, признание транспортных средств бесхозяйными 

 

3.1. Перемещение (сбор, эвакуация), временное хранение транспортных 

средств, имеющих признаки брошенных (бесхозяйных), на специализированной 

стоянке осуществляется уполномоченной организацией, которая определяется 

постановлением Администрации городского округа. 

3.2. Перемещение (сбор, эвакуация) брошенных (бесхозяйных) 

транспортных средств без письменного решения Комиссии не допускается.  

3.3. Перед перемещением (сбором, эвакуацией) брошенное (бесхозяйное) 

транспортное средство подлежит описи (с фотофиксацией состояния 

транспортного средства) с составлением акта о принудительном перемещении 

брошенного (бесхозяйного) транспортного средства на специализированную 

стоянку (далее - акт о принудительном перемещении брошенного (бесхозяйного) 

транспортного средства). 

Акт о принудительном перемещении брошенного (бесхозяйного) 

транспортного средства непосредственно перед погрузкой брошенного 

(бесхозяйного) транспортного средства на эвакуатор подписывается 

уполномоченным представителем уполномоченной организации и членами 

Комиссии (уполномоченным членом Комиссии). 

3.4. В акте о принудительном перемещении брошенного (бесхозяйного) 

транспортного средства указываются сведения о месте его нахождения, состоянии 

(внешнем и техническом, с фиксацией фактов наличия признаков 

разукомплектованности транспортного средства), наличии или отсутствии 

государственных регистрационных знаков, другие сведения, позволяющие 

идентифицировать транспортное средство, а также информация о собственнике 

транспортного средства при ее наличии. 

3.5. Уполномоченная организация после подписания акта о принудительном 

перемещении брошенного (бесхозяйного) транспортного средства осуществляет 

перемещение (сбор, эвакуацию) брошенного (бесхозяйного) транспортного 

средства на специализированные стоянки, имеющие свободные площади для 

размещения и временного хранения брошенного (бесхозяйного) транспортного 

средства, с последующей выдачей транспортных средств собственнику (владельцу) 

брошенного (бесхозяйного) транспортного средства или вывозом брошенного 

(бесхозяйного) транспортного средства в специально отведенные места для 

утилизации.  

Размещение стоянок осуществляется в установленном порядке. 

Территория стоянок должна быть оборудована: 

- ограждением; 

- освещением; 

- круглосуточной охраной; 

- твердым покрытием. 

3.6. Уполномоченная организация несет ответственность за сохранность 

брошенного (бесхозяйного) транспортного средства с момента подписания акта о 

перемещении брошенного (бесхозяйного) транспортного средства до момента его 

выдачи в установленном порядке собственнику (владельцу) брошенного 

(бесхозяйного) транспортного средства или вывоза брошенного (бесхозяйного) 

транспортного средства в специально отведенные места для утилизации. 



3.7. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня перемещения транспортных 

средств, имеющих признаки брошенных (бесхозяйных), на специализированную 

стоянку и передачи их на хранение отделом управления и развития городского 

хозяйства и тарифной политики Администрации городского округа обеспечивается 

размещение информации о транспортных средствах, перемещенных на хранение на 

специализированную стоянку (марка, модель, государственный регистрационный 

знак, местоположение транспортного средства до транспортировки на 

специализированную стоянку), на официальном сайте администрации городского 

округа город Нововоронеж в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.new-voronezh.ru. 

3.8. В случае если в течение трех месяцев с момента перемещения 

брошенного (бесхозяйного) транспортного средства на специализированную 

стоянку собственник (владелец) транспортного средства не истребовал его со 

специализированной стоянки или собственник (владелец) транспортного средства 

не установлен, информация о данном транспортном средстве и Акт осмотра с 

приложением документов, предусмотренных пунктом 2.5.2 Положения, 

направляются в отдел управления муниципальным имуществом администрации 

городского округа город Нововоронеж с целью подготовки материалов для 

обращения в суд с заявлением о признании данного транспортного средства 

бесхозяйным.  

3.9. В течение 15 рабочих дней со дня вступления в законную силу 

судебного акта о признании находящихся на специализированной стоянке 

транспортных средств бесхозяйными и признании на них права муниципальной 

собственности отделом управления муниципальным имуществом администрации 

городского округа город Нововоронеж обеспечивается внесение сведений об 

указанных транспортных средствах в реестр муниципального имущества 

городского округа город Нововоронеж. 

3.10. Если до вынесения судебного акта о признании транспортного средства 

бесхозяйным и о признании на него права муниципальной собственности 

городского округа выявляется собственник (владелец) транспортного средства, 

указанное транспортное средство возвращается собственнику (владельцу) на 

основании поданного личного заявления при предъявлении документов, 

подтверждающих право собственности (владения) на указанное транспортное 

средство, с составлением акта приема-передачи по форме согласно приложению   

№ 3 к Положению. 

3.11. Транспортное средство, признанное судом бесхозяйным, в месячный 

срок с момента вступления в законную силу решения суда подлежит вывозу в 

специально отведенные места для утилизации, либо принимаются меры к 

реализации транспортного средства по оценочной стоимости, установленной на 

основании отчета оценщика. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Расходы, связанные с выявлением, учетом, перемещением и временным 

хранением выявленных брошенных (бесхозяйных) транспортных средств 

предусматриваются в бюджете городского округа город Нововоронеж. 

4.2. Администратором платежей по выявлению, учету, перемещению, 

хранению и утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств является 



Администрация городского округа. 

4.3. Доходы от реализации или утилизации брошенных (бесхозяйных) 

транспортных средств поступают в доход бюджета городского округа город 

Нововоронеж. 

4.4. Решения, действия (бездействие) Администрации городского округа и 

ее должностных могут быть обжалованы собственниками (владельцами) 

транспортных средств в установленном законом порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к Положению о порядке выявления, учета, 

перемещения, хранения и утилизации 

брошенных (бесхозяйных) транспортных 

средств на территории городского округа 

город Нововоронеж 

 

АКТ ОСМОТРА ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА № _______ 

 

 «__» _______________ 20__ г.             «___» часов «___» минут 

 

В соответствии с Положением о порядке выявления, учета, перемещения, 

хранения и утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на 

территории городского округа город Нововоронеж, утвержденным постановлением 

администрации городского округа город Нововоронеж от ___________№ _______, 

Комиссией по обследованию брошенных (бесхозяйных) транспортных средств 

по адресу ___________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(местоположение транспортного средства) 

выявлено транспортное средство, имеющее признаки брошенного (бесхозяйного) и 

подлежащее перемещению на хранение на специализированную стоянку. 

Марка и модель транспортного средства _________________________ 

__________________________________________________________________, цвет 

____________________________________________________________________, 

государственный регистрационный знак (при наличии)___________________. 

Транспортное средство имеет следующие признаки брошенного 

(бесхозяйного): ____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
(указываются признаки, предусмотренные пунктом 2.1 Положения) 

Видимые повреждения транспортного средства ____________________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

________________________________________________________.  



Сведения о техническом состоянии транспортного средства и его 

комплектности (колеса, колпаки колес, антенна, зеркала, фары, щетки 

стеклоочистителя, пробка бензобака, аудио- и видеоаппаратура и иные вещи в 

салоне) ________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________. 
(определяемые визуально) 

идентификационные данные (при наличии и возможности доступа): VIN, номера 

кузова, шасси, двигателя, количество государственных регистрационных знаков 

____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________. 

 

Члены Комиссии: ____________________________  ____________________ 

      (ф.и.о)     (подпись) 

 

   ____________________________  ____________________ 

     (ф.и.о.)     (подпись) 

 

   ____________________________  ____________________ 

     (ф.и.о.)     (подпись) 

 

   ____________________________  ____________________ 

     (ф.и.о.)     (подпись) 

 

 

Дополнительные сведения: 

Сведения об учете транспортного средства в органах ГИБДД 

_____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

Сведения о собственнике (владельце) транспортного средства ________ 

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________. 

Информация о направлении уведомления, размещении информации в 

соответствии с пунктами 2.6.1, 2.6.2 Положения (нужное подчеркнуть): 

собственнику       (владельцу)       транспортного        средства        направлено   



уведомление (пункт 2.6.1 Положения) ____________________________________  
(дата направления) 

информация размещена на транспортном средстве (пункт 2.6.2 Положения)  

__________________________________________________________________.  
(дата размещения)  

Отметка о результатах уведомления, опубликования (размещения) 

информации в соответствии с пунктами 2.6.1, 2.6.2 Положения. Собственником 

(владельцем) (нужное подчеркнуть): 

транспортное средство      перемещено,      меры не приняты.  

 

Приложение:  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Дополнительные сведения внес «___»____________20___г.: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________  
(должность, инициалы, фамилия, подпись должностного лица Администрации городского 

округа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о порядке выявления, учета, 

перемещения, хранения и утилизации 

брошенных (бесхозяйных) транспортных 

средств на территории городского округа город 

Нововоронеж 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Собственнику (владельцу) ___________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

транспортного средства марки _______________________________________ 

цвет _____________________________________________________________ 

государственный регистрационный знак _______________________________ 

Администрация городского округа город Нововоронеж извещает Вас о том, 

что указанное транспортное средство имеет признаки брошенного (бесхозяйного). 

В соответствии с Положением о порядке выявления, учета, перемещения, 

хранения и утилизации брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на 

территории городского округа город Нововоронеж, утвержденным постановлением 

администрации городского округа город Нововоронеж от ____________ № 

_________, в течение 5 (пяти) календарных дней с даты получения настоящего 

уведомления Вам надлежит своими силами и за свой счет эвакуировать 

(утилизировать) транспортное средство в случае прекращения его эксплуатации 

или переместить в предназначенное для хранения транспортных средств место. 

В случае невыполнения данных требований по истечении 5 (пяти) 

календарных дней со дня получения настоящего уведомления транспортное 

средство будет в принудительном порядке перемещено на специализированную 

стоянку по адресу: Воронежская область, городской округ город Нововоронеж, 

__________________________________________________________________ и 

будут приняты меры для его обращения в муниципальную собственность 

городского округа город Нововоронеж в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

Телефон для справок _____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(должность, подпись, инициалы, фамилия лица, составившего уведомление) 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о порядке выявления, учета, 

перемещения, хранения и утилизации 

брошенных (бесхозяйных) транспортных 

средств на территории городского округа город 

Нововоронеж 

 
АКТ 

приема-передачи транспортного средства 

 

г. Нововоронеж             «___»___________ 20___ г. 

 

Администрация городского округа город Нововоронеж в лице 

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________, 

действующего на основании _________________________________________ 

___________________________________________________, с одной стороны, и 

собственник (законный представитель собственника) транспортного средства 

__________________________________________________________, проживающий 

по адресу: ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

паспорт серии _____ № _____________ выдан __________________________ 

__________________________________________________________________, с 

другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем: 

 

Администрация городского округа город Нововоронеж возвращает, а собственник 

(законный представитель собственника) получает со специализированной стоянки 

транспортное средство: марка/модель _________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ цвет 

_____________________________________________________________  

идентификационные данные (при наличии): 

государственный регистрационный знак/количество ____________________ 

VIN _________________________________________________________________ 

кузов № ___________________________________________________________ 

двигатель № _______________________________________________________ 

шасси (рама) № _______________________________________________________ 

Правоустанавливающие документы: ___________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Сведения о видимых повреждениях транспортного средства ______________ 

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

_______________________                                           ______________________  
                  (подпись)                                                                         (подпись собственника ТС ) 

Определяемые визуально сведения о техническом состоянии транспортного 



средства и его комплектности (колеса, колпаки колес, антенна, зеркала, фары, 

щетки стеклоочистителя, пробка бензобака, аудио- и видеоаппаратура и иные вещи 

в салоне) ___________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 
Идентификационные номера автомобиля сверены, комплектность автомобиля 

проверена. Претензий, в том числе имущественных, стороны не имеют. 

 

С актом осмотра транспортного средства собственник (законный представитель 

собственника) ознакомлен ______________________________ 

 

Примечания: _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

___________________________________________________ 
(указываются дополнительные сведения по усмотрению собственника (законного 

представителя собственника) транспортного средства) 

 

Настоящий акт составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. 

 

 

Администрация городского округа: 

 

__________________________________________________________________ 
(должность, инициалы, фамилия, подпись должностного лица Администрации городского 

округа) 
 

 

Собственник (законный представитель собственника) 

 

__________________________________________________________________ 
(инициалы, фамилия, подпись) 

 
 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к Положению о порядке выявления, учета, 

перемещения, хранения и утилизации 

брошенных (бесхозяйных) 

транспортных средств на территории  

городского округа город Нововоронеж 

ЖУРНАЛ  

учета транспортных средств, имеющих признаки брошенных (бесхозяйных) 
Дата  

принятия 

ТС на 

учет 

Марка 

(модель), тип 

ТС 

Гос.рег. 

знак ТС 
Дата и 

номер 

Акта 

осмотра 

Дата 

направления 

(размещения) 

уведомления  

Информация о 

собственнике 

(владельце) ТС  

 

Дата 

переме-

щения ТС 

на спец. 

стоянку 

Дата 

возврата 

ТС 

владельцу 

и его 

подпись 

Дата 

решения 

суда 

Дата 

утилизации 

  

 

 

        

  

 

 

        

  

 

 

        

  

 

 

        

  

 

 

        

  

 

 

        

 


